
F0458_1 - ‘’Euro Liège TGV‘’ 

 

1                 

00:00:02 Titre: ‘Euro Liège TGV’ 
00:00:06 Maquette de la gare de Liège-Guillemins filmée sous différents angles. Titre: 

‘…demain, Liège-Guillemins…une gare du 21ème siècle…’ 
00:00:41 Façade avant et place de la gare de l'ancienne gare de Liège-Guillemins. Titre: 

‘…un site à moderniser…’. 
00:00:48 Les travaux de terrassement ont commencé près des quais, côté ville. Des grues-

pelles remplissent des camions avec de la terre excavée. Titre : ‘…juin 1999, les 
travaux de dégagement du site commence…’ 

00:00:57 Forage de trous pour les fondations juste à côté des voies, côté ville. Titre: ‘… 
avril 2000, les premières fondations, côté ville…’. 

00:01:16 Les palplanches sont ancrées avec des tirants d’ancrage. 
00:02:00 Aperçu du chantier. Des fers à béton torsadés et d'autres éléments de 

construction se trouvent dans le puits de fondation. Titre: ‘…fin 2000, le gros 
œuvre et les travaux ferroviaires débutent…’. 

00:01:29 Des ouvriers torsadent des fers à béton et placent les coffrages. Des ingénieurs 
observent. 

00:01:47 Le couple royal visite le chantier. Titre: ‘…6 septembre 2001…les Souverains 
visitent le chantiers…’. 

00:02:01 Devant la maquette, l'architecte Calatrava donne quelques explications au 
couple royal. 

00:02:05 Les éléments du toit sont hissés au moyen d’une grue. Un ingénieur utilise un 
tachymètre pour vérifier que tous les éléments sont en place. 

00:02:15 Le gros œuvre du passage sous-voies est terminé. Titre: ‘…le passage sous-
voies…’ 

00:02:20 Vue du dessous des dalles de quai en verre. Titre: ‘…les dalles de verre qui 
couvrent partiellement les quais…’ 

00:02:32 Vue du passage sous-voies et des escaliers menant au quai. 
00:02:44 Visite du Prince Philippe à la gare. Il regarde le passage sous-voies, la maquette 

et visite le chantier. Titre: ‘…10 décembre 2002…à l’occasion de l’inauguration du 
tronçon à grande vitesse entre Liège et Louvain, le Prince Philippe découvre le 
passage sous-voies…’. 

00:03:02 Un Thalys part. Titre: ‘… à l’arrière plan, le pont qui permettra d’accéder à la gare 
et au parking, côté colline…’. 

00:03:16 Vue sur l'entrée de la gare et les dalles en verre sur le quai. Titre: ‘…printemps 
2003, l’entrée de la gare…’. 

00:03:39 Puits de fondation du parking, côté colline. Titre: ‘…le parking, côté colline…’. 
00:03:52 Images nocturnes de la gare. Automotrice 1996 en passage. Travaux à la 

caténaire. 
00:04:05 Pièces de support de l’auvent, côté ville. Titre: ‘…printemps 2004, les suports de 

l’auvent côté ville…’. 



F0458_1 - ‘’Euro Liège TGV‘’ 

 

2                 

00:04:12 Soudeur au travail. Vue sur la charpente métallique provisoire. Titre : 
‘…construction de la plateforme provisoire de montage de la charpente 
metallique…’. 

00:04:25 Des ouvriers travaillent sur le montage des abris de quai. Titre: ‘…le pré-montage 
des abris de quais…’. 

00:04:30 Une grue enlève le coffrage du parking. Vue sur le puits de fondation et gros plan 
sur les différents niveaux. Titre: ‘…automne 2004, le parking…’ 

00:04:54 Arche en acier pour le support de l’auvent de gare filmée sous différents angles.  
00:05:04 Les différents éléments sont hissés à leur place à l’aide d’une grue. Des ouvriers 

assemblent les pièces de l’arche. Titre: ‘…début 2005, assemblage des premiers 
arcs…’ 

00:05:32 Des techniciens regardent des écrans d'ordinateur sur le chantier. La première 
partie de l'arche en acier est poussée très lentement au-dessus des voies en 
direction de la colline. Titre: ‘…printemps 2005, le premier tronçon de la 
charpente métallique est poussé au-dessus des voies, vers la colline…’ 

00:05:45 Vue sur l’échafaudage de soutien. Titre : ‘grâce à cet échafaudage, les châssis 
sont placés après chaque poussage…’ 

00:05:53 L'accès en spirale au parking est terminé. 
00:06:01 Le gros œuvre du paking est terminé. Titre: ‘…le parking…’ 
00:06:08 Gros plan sur les bâtiments adossés à la colline. Titre: ‘…les bâtiments adossés à 

la colline…’. 
00:06:25 Une automotrice 1996 passe dans le chantier de la gare de Liège-Guillemins. Vue 

sur l’arche. 
00:06:31 Un train ICE passe le long des quais inachevées. 
00:06:37 Vue sur l’auvent et les quais à moitié terminés où les dalles de verre sont encore 

manquantes. 
00:06:44 Passage sous-voies avec échafaudage. 
00:06:48 Pièces de support de l’auvent, côté colline. Dessous de l'auvent avec 

échafaudage. Titre : ‘… hiver 2006, les supports de l’auvent côté colline…’ 
00:06:59 Dessous de l'auvent avec échafaudage. 
00:07:01 Vue du dessous du couloir vitré reliant la gare et le parking. Titre : ‘… printemps 

2006, l’espace reliant gare et parking…’ 
00:07:20 La promenade, la plateforme et la zone kiss-and-ride côté colline sont presque 

entièrement terminées. Titre : ‘…la plateforme routière, le dépose-minute et la 
promenade, côté colline…’ 

00:07:36 Vue sur l’auvent. 
00:07:45 Élément de l’installation de poussage. Titre : ‘… juin 2006, les préparatifs du 

dernier poussage…’ 
00:07:56 Les invités boivent un verre à la gare. 
00:08:08 Images nocturnes de l’auvent et de trains arrivant en gare. Titre : ‘… la voûte et 

les passerelles accostent côté colline…’ 
00:08:28 Vue intérieure de l’auvent. 



F0458_1 - ‘’Euro Liège TGV‘’ 

 

3                 

00:08:34 Le roi Albert II, la reine Beatrix et Elio di Rupo regardent la maquette et visitent le 
chantier. Titre : ‘… 22 juin 2006, la Reine Béatrix des Pays-Bas découvre la gare et 
le projet de quartier…’ 

00:08:57 Les deux auvents sont terminés. Gros plan de voyageurs sur les tapis roulant. 
Titre : ‘…été 2007, les deux auvents sont construits…’ 

00:09:12 Les voyageurs marchent le long de la gare provisoire et sur les tapis roulant 
terminés menant aux quais. Titre : ‘… la gare provisoire en service depuis le 4 juin 
2007…’ 

00:09:24 Gros plan du hall de la gare terminé avec des trains à quais. 
00:09:30 Escalators menant aux quais. 
00:09:34 Vue intérieure et extérieure de l’auvent. 
00:09:57 Titre : ‘Euro Liège TGV B Holding © 2007’ 
00:10:03 Fin. 

 


